SAB. Sabatina. Liuius libro vi. Festus. Lapis antiquus Romae in aedibus eximij Cardinalis Carpensis;
C N . C O R N E L I O . C N . F . S A B . M V S A E O . M A N C I P I . V I A E . A P P I A E .

SCA. uel SCAP. uel, SCAPT . Scaptia. Liuius lib. ix. Suetonius in Augusto, Festus. Lapidis antiqui
exemplum Romae exstat in regione Pantheonis: C. AVFELIVS. C. F. SCA. SEVERVS. & item
aliud, C. GRANTANIVS. SCAPTIA. MACER.

SER. uel, SERG . Sergia. Asconius 61. antiquae urb. inscr. 61. 63: 81: 165: est etiam in codem libro 63:
quattuor litteris SERG.

STEL. Stellatina. Liuius lib. vi, antiquae urb. inscr. 110. & duabus litteris. ST. 239.

SVB. Suburana. Varro lib. iv. de ling. Lat. Cicero etiam in agraria 11. quo in loco uidetur corrupte legi,
Ab Ocriculana: cum in quinque antiquis libris legatur, ab usura nam. unde mihi orta coniectura est,
legi posse, a Suburana, mutatione fere nulla. Plinius lib. xix. cap. 3. Festus. antiquae urb. inscr. 117.
& alibi.

TER. Terentina. Cicero pro Plancio. Liuius lib. x. antiquae urb. inscr. 140. 199. liber Appiani 105. 336.

TRO. uel, T R O M E N . Tromentina. Festus. Liuius etiam lib. vi. scripsit, Tromentina, ut opinor, non, ut
impressum est, Promentina. antiquae urb. inscr. 207: liber Appiani 16. 177. & in lapide, qui Caetae est,
L. A T I L I O . L. F. T R O M E N .

VEIEN. Veientina. pro Plancio.

VEL. Velina. Cicero ad Att. lib. iv. & in Bruto. Horat. ep. vi. lib. i. Persius, antiq. urb. inscr. 162. liber
Appiani 19.

VET. Veturia, hoc lapide notata, C. CASSIVS. C. F. VET. & hoc, SEX. APVSIUS. SEX. F. VET. & hoc,
SEX. CALPVNIUS. SEX. F. VETVRIA.

VOL. uel, VOL. uel, VOLTIN . Voltinia. Cicero pro Plancio. antiq. urb. inscr. 155. & in antiquo la-
pide, qui est Venetijs in turri S. Vitalis, C N . N V M E R I V S . C N . F . V O L . F R O N T O . Est & quattuor
litteris VOL. in Appiani lib. 484. alibi VOLTIN. & integrum VOLTINIA.

Ex hoc numero quattuor tantum urbanae fuerunt, Palatina, Esquilina, Collina, Suburana, in quas, ut
inquit Plinius, transferri ignominiae esset, dictae a partibus urbis, in queis habitabant. reliquae omnes ru-
sticae, laudatissimae, eorum, qui rura haberent: quae proprie ingenuorum erant; cum urbanae libertino-
rum essent: ut in Asconio, & in epitome Liuiana lib. xx. Asconium autem, ubi illud in Verrem explanat,
v. & xxx. tribus, cur de nominibus Sabinarum plures tribus esse factas dixerit, mirari non satis possum; cum
a Sabinis non tribus, sed curiae nomina acceperint ut inquit Liuius lib. i. & Sex. Pompeius. C. LVCEIVS }
C. Lucius antea legebatur in omnibus vulgatis libris: quod etiam in antiquis video scriptum esse. uerum
non indiligerent a nobis obseruata Romanorum nominum ratio mendum olim patefecit. non enim duo
praenomina, Caius, & Lucius, simul esse possunt: & omnino familiae nomen posteriore loco requiritur:
nec video, quid commodius pro, Lucius, reponi possit, quam, Luceius. quod cum mihi placuisse multis
ab fine annis; postea cum ab alijs probatam esse coniecturam nostram intellexerim, confirmor aliquanto
magis in ueterre sententia. HIRRVS, & cognomen, Hirrus, & praenomen, Caius, indicant eum esse,
quem siuum in aedilitate competitorem nominauit Coelius ep. 2. Et, ut aliud ex alio, suspicor, quem legi-
mus Vlciudem Hirrum apud Caesarem lib. i. de bel. ci. mutandum esse in, Luccerum Hirrum. Hic in sequen-
tibus

tibus senatus consulti partibus, quibus intercessum est, non affuit scribendo, fortasse quod aliter sentiret, aut ne Caesarem offendiceret; in quem fieri praeiudicium uideret: ideoq. etiam intercessum est. **C V R I O,** tribunus pl. designatus: quo tempore fauere Pompeio contra Caesarem uidebatur: idq. tum historiae narrant; tum etiam arguimento est, quod affuit scribendo senatus consulto, pro optimatibus, id est pro Pompeio contra Caesarem facta. adeo enim scribendo soliti sunt, qui senatus consultum fieri uellent: quod ostendit ep. 6. lib. xv. **C A P I T O ,** cognomen est & gentis Ateiae, ut hic, & ep. 29. l. xiiii. cognoscitur; & Fonteiae, testimonio Plutarchi & Horatij: quorum ille in Antonij uita Fonteium Capitonem, hic cundem sat. v. lib. i. nominat. **M. M A R C E L L U S . C O N S U L ,** nam Sulpicius collega aequior in Caesarem fuit, nec ei ante absolutum decem annorum spatum, Vatinia primum, deinde Trebonialege datum, succedendum putauit: ne causa belli ciuilis oriretur. itaque, cum ad eum scriberet Cicero ep. 1. lib. v. Cognoram, inquit, iam absens, te, haec mala multo ante prouidentem, defensorem pacis, & in consulari tuo, & post consulatum fuisse. Et ep. 2. eiusdem libri: Omnia utriusque consilia ad concordiam spectauerunt. Et ep. 3. Absens cognoscet, quae esset tua in hoc pestifero bello cauendo, & praedicendo sententia: & ipse affuit prius temporibus tui consulatus, cum accuratissime monuisti senatum, collectis omnibus bellis ciuilibus, ut & illa timerent, quae meminissent; & scirent, cum superiores, nullo tali exemplo antea in rep. cognito, tam crudelis fuissent, quicumque postea remp. oppressislet armis, multo intolerabiliorem futurum. quare meminisse debes, eos, qui auctoritatem, & consilium tuum non sunt secuti, sua stultitia, occidisse, cum tua prudentia salvi esse potuissent. Legimus etiam in Suetonio, M. Marcelli consuli Caesarem restitisse, partim per Ser. Sulpicium alterum consulem, partim per intercessores tribunos pl. **V. F. ,** usitatus loquendi modus in ostendenda relatione. nam, V. F. quod est, uerba fecit, idem ualeat, quod, retulit, apud Frontinum de aquae ductibus. **D E p r o u i n c i i s c o n s u l a r i b u s ,** ut succederetur ijs, qui consulares prouincias obtinebant: quod generale uidebatur: sed prouincia Caesaris utraque Gallia maxime petebatur. duas autem quotannis prouincias ijs decerni, qui consules fuissent, lex Sempronia uibebat: qua de re fit mentio in orationibus pro domo, & de prouincijs, & ep. 7. lib. i. Retulit igitur primum consul Marcellus de consularibus prouincijs, mox de omnibus uniuersitate prior relatio ualuit: quia nemo intercessit: ex quo factum est senatus consultum: de uno dixit Coelius, Senatus consultum, quod tibi misi, factum est. posterior autem relatio, tres partes complexa, quas paullo post ostendemus, infirma fuit: quia singulis partibus tribuni pl. intercesserunt. ideo factum de ijs senatus consultum non est, (non enim hoc nomen ad ea senatus decreta pertinet, quibus interdicitur) sed senatus tantum aucto ritas remansit: quae quid a senatus consulto differat, demonstratum est epist. 2. libri i. **D. E. R. I. C. ,** de ea re ita censuerunt. Sic enim Probus interpretatur: eadem litterae in senatus consultis a Frontino recitatis in libello de aqua ductibus leguntur. & apud hunc nostrum oratione 119. in Antonium: Quod L. Opinius consul uerba fecit de rep. de ea re ita censuerunt. **L. P A V L U S ,** hic initio consulatus acerrime Caesaris causam oppugnauit: ut legitur ep. xi. potea silentium Caesaris uendidit, acceptis M. D. talentis. Plutarchus in Caeſare, nota etiam ex alijs historia. Ad hunc epistolam Ciceronis habemus lib. xv. **C. M A R C E L L U S ,** proutem fuisse M. Marcelli consul, ait Suetonius: Dio patruelis fuerit, an frater, ambigit. ad hunc etiam scripsit Cicero lib. xv. est autem is, qui Octauiam, Octauii, postea felicissimi Romanorum imperatoris, soorem, in matrimonio habuit, ex qua Marcellum suscepit, eum, quem primo adolescentiae flore extactu Virgilius celeberrimo carmine deplorauit. **I N I S S E N T ,** imitantur Kalendas Ian. quod institutum est anno urbis D xcvi, cum insisterent ante Kalendas Mart. **A D E X x . K a l. M a r t. ,** sic est in tribus meis antiquis libris, & in uno Siganij, & in Mediceo. suspicor tamen locum non carere mendio, & legendum fortasse, A. d. ex Kal. Mart. uel potius, Ex a. d. Kal. Mart. quod ualeat, Ex ante diem Kal. Mart. nam ueteres consueuisse dicere, Ex ante diem, non, Ante diem ex, animaduerti. exempla subiungam. ep. 17. lib. iiiii. ad Att. Nuncij nobis tristes, nec uarij, uenerant ex ante diem non. Iun. Varro lib. i. de re ruuit. Ex ante diem vii. id. Febr. ex ante diem vii. id. Mai. ex ante diem iiiii. id. Sext. ex ante diem iiiii. id. Non. Liuius lib. xvi. Supplicatio pro concione populi indicta est ex ante diem V. id. Oct. cum eo die in quinque dies. Accedit Colotiani lapidis testimonium.

**M . A E M I L I V S . M . A N T O N I V S . I M P . C A E S A R . I I I . V I R . R . P . C .
E X . A . D . V . K . D E C . A D . P R . K . I A N . S E X .**

Vt alias omittam ueteres inscriptiones, quas in unum colligit Aldus filius. Quod autem, Ex a. d. Kal. Mart. malo legere, quam, Ex ad. x. Kal. Mart. infirmis in eo rationibus moueri non arbitror. Kalendas enim Martias omnino designari, non x. Kal. Mart. ex eo quod proxime supra dictum est, intelligitur: Perspecta Cn. Pompeij uoluntate in eam partem, ut eum decadere post Kal. Mart. placeret. Maxime autem confirmat opinionem nostram id, quod sequitur paucis interiectis uerbis: Ne ue quid prius ex Kal. Mart. ne ue quid coniunctim referretur a consularibus. Idem dies, eadem res ep. 3. lib. 119. ad Att. ostenditur: M. Marcelli consuli finienti prouincias Gallias Kal. Mart. resistit, quod attinet ad modum loquendi, Ante diem, ualeat Ad: non enim hoc loquendi genere mutatur is dies, qui deinde nominatur. itaque quod est ep. 22. lib. xiiii. Ad xiiii. Kal. Ian. senatus frequens mihi est assensus: in Philip. 14. est, Memoria tenent, me ante diem xiii. Kal. Ian. principem reuocandae libertatis fuisse. Et ep. 5. lib. xvi. qui dies sequitur nonas Non. appellatur ante diem 119. id Nou. quem 119. id. esse constat. Gellius quoque lib. xv. cap. 28. Cicero non dixit esse: tum ante diem 119. non. Ian. is uero dies 119. non. Ian. uocatur ep. 5. lib. viii. ad Att. Saepe autem imperii librarij, cum a. d. non intelligerent, scripserunt ad. quod mendum irrepserit in libros, in lapides non posuit.

ncc

nec multorum utemur testimonio: unum uidimus apud familiarem nostrum, virum optimum, & eruditissimum, Fulvium Vrlinum, ita inscriptum.

CN . CINNA . MAGNO

L . VALERIO . VOLESO . COS .

A . D . XIII . K . APRILIS

AD . MONVMNTVM . SOCIORVM

IN . CONVENTV . HABENDO . CVRATOR E

C . PETRONIO . C . F . FAL . VARIA . ACTVM . EST

ET . ITA . DECREVERVNT . LOCVM . L . SEMPRONI

D . L . HILARI . ET . OLLAS . V . DARI . ADSIGNARI

C . PETRONIO . C . F . FAL . VARIAE . CVRATORI

OB . PIVM . OFFICIVM . INDVSTRIAM . ERGA . SOCIOS

EIVS . MONVMNTI . ET . SOCIVMQ . EVM . ADSCIVER

Quae in suo magistratu futurae essent, } cum proxime dictum sit. Cum magistratum inissent, cur addatur, plane hoc suspicor ex margine libri, interpretationis loco appositum, irrepsisse in uerba S. C. ualde enim mendose totum hoc S. C. in antiquis libris etiam in Mediceo, scriptum est. REFERENT, } retulit Marcellus: Paullus, a Caesare emptus, tacuit. EX . KAL . MART . } ex his uerbis liquet, paullo ante legendum esse. Ex ante diem Kal. Mart. non, ut mendose scriptum est in omnibus antiquis libris, A. d. ex x. Kal. Mart. CONIVNC T I M } cum enim plura simul ad senatum referebantur, non facile omnia senatus maior pars comprobabat. ita saepe sicut, ut una res repudiata reliquas, quae omnino placerent, impedit. nam, cum dixisset senator, Diuide sententiam, ut de singulis rebus referretur; orta contentione dies consumebatur, lege permittente senatoribus, qua quisque de re uellet, quamq. diu uellet, dicere. itaque Festus inter impedimenta senatus consulti numerat hoc in uerbo Numera, cum senator diuisionem postulabat earum rerum quae referebantur. V T I Q . eius rei causa } antiquum est Vtiq. pro, & ut. ideoq. in senatus consultis ex ueteri consuetudine usurpatum. Phil. ix. & xv. in utriusque extremo. Sic & Piso apud Gelliū lib. vi. cap. 9. D I E S c o m i t i a l e s } per quos haberi senatum. leges ueatabant. ep. 2. lib. 2. ad Quintum fr. Consecuti sunt dies comitiales. per quos senatus haberi non poterat. Et eodem libro, epistola Risi: Comitrialibus diebus, qui Quirinalia sequuntur, Appius interpretatur, non impediti se lege Pupia, quo minus habeat senatum. Ad Lentulum autē, ep. 1. lib. 1. ijdem dies significantur ijs uerbis: Senatus haberi ante Kal. Febr. per legem Pupiam, id quod scis, non potest. Q VI . E O R V M } Qui senatorum. Sic infra. sic locutus & Linius lib. xxxii x. & Cato cap. 145. IN . C C C . Iudicibus } dixi iam, tres ordines lege Aurelia, senatum, equites, tribunos aerarios iudicasse. Sed omnes senatores, qui iudicabant, a iudiciis in senatum conuenire, ideo senatus uoluit ne per infrequentiam, quod saepe accidit, fieri S. C. non posset. certum enim senatorum numerum faciendo S. C. lex definiebat. Festus, & Dio: quorum testimonio hac ipsa de re iam usi sumus. Iudiciis autem implicati tenebantur senatores multi: itaque ille, qui scripsit ad C. Caesarem de rep. ordinanda, cuius exstat epistola, cum S. Illustrij fragmentis edita: Duabus, inquit, rebus confirmari posse senatum puto: si numero auctus per tabellam sententiam feret, tabella obtentui erit, quo magis animo libero facere audeat: in inuiditate, & praesidijs plus, & usus amplior est. nam fere, tres tempestatibus, alij iudiciis publicis, alij priuatis suis, atque amicorum negotiis implicati, haud sane reip. consilijs affuerunt: neque eos magis occupatio, quam superba imperia, distinuere. Trecentos autem ordinis senatorij iudices Plutarchus nominat in Graccho: sed hoc tempore trecenti sexaginta, electi a Pompeio tertium consule, iudicabat. docet hoc Velleius lib. 2. & Plutarchus in Pompeo. itaque miror trecentos dumtaxat nominatos. nisi si perfecti numeri potius, quam imperfecti, placuit appellatio: ut in Pisonem dixit Cicero, Quadragesima annis, pro triginta sex. quo loco Asconius usitatum ait fuisse Ciceroni, ut, omissa subtiliore annorum computatione, summatis tempus comprehendenderet: recitatq. illa in Catilinam, Vigesimum iam diem patimur hebescere aciem horum auctoritatis: cum octauus decimus dies esset. Aut igitur falsum iudicum numerum hacten tueamur: aut deesse, LX, censeamus: ut omnino sint, qui a Velleio, & Plutarcho nominantur, CCC LX. SEX } malim, Eos. ut omnes a iudiciis abducti adestent in senatu. Sic infra locutus: Quos eorum ex S. C. cum imperio in prouincias propraetores mitti oportet, eos fortito in prouincias mitti placere. A B D U C E R E } & sententia, & Latini sermonis usus, Abducere, uidetur probare, non, ut, habent omnes etiam scripti libri, Adducere. AD . P O P V L V M , plebemue } ad plebem ferre, non ad populum, tribunis pl. dicebatur; quia ius conuocandi patricios non habebat: ad populum autem consules, & praetores, quibus omnes ciuic edicto conuocare licuit. Liuius lib. 2. Gellius lib. x. cap. 20. L A T O opus esset, } contracte scribent hoc totum, S. Q. D. E. R. A. P. P. V. L. O. E. quod Probus explanat. Si quid de ea re ad populum, plebem uelato opus esset, Sic Liuius lib. xt iv. Senatum consularent, si quia re consulto opus esset. T R I B V N I P L . } horum causa additum est, Ad plebem. D E - IN C E P S } post eos, anno sequenti. nam eodem anno, praeter eos, legem ferre nemini licuit, non aedilibus, non quiesstoribus, non alijs magistratibus. I . V . } antiquus Sigonij liber, I . N . ex quo mihi uenit in mente, non incommodate legi posse, I N . coniunctis duabus illis litteris, I , & N . ut hoc significetur, Intercessum. nam, quae sequuntur eiusdem relationis capita, consensu quidem senatus approbata, sed, tribunis pl. intercedentibus, senatus consultū, ui, & nomine caruerunt. cum enim senatus decreverit, ut

set, ut L. Paullus, & C. Marcellus cos. ex ante diem Kal. Mart. de prouincijs consularibus ad senatum referrent; cauere noluit, ne quis moram afferret; adiunxitq. alterum caput, si quis impeditset, cum contra remp. facturum. Tertium caput fuit de imminuendo Caesaris exercitu, honesta praescriptione, ut a bello discederent emeriti milites, quique causas, cur missi fieri deberent, ostendissent. Quarto capite quasi praecidicatio siebat de Gallis Caefari adimendis, quippe cum senatus Ciliciam, quae consularis erat, praetoriam faceret; ut duae tantum reliquae consulares, Gallia, & Syria, in sortem coniectae, ijs, quibus obuenissent, tradenerunt: quod ita factum est. uerum haec singula debilitauit, ac sustulit intercessio: primum caput ualuit, ut anno sequenti de prouincijs consularibus ad senatum referrent: cum intercessionem necessariam Caesaris amici non pertinuerint, qui non huic senatus consulto, quo actio de prouincijs consularibus sequentis anni consulibus mandabatur, sed ei potius, quod sequentes consules de successione prouinciarum postea facerent, intercedendum intelligerent. **Q**ui potestatem habent tribunos pl. maxime designat, quorum erat intercessio: quamquam licuisse omnibus intercedere, qui eadem potestate, qua iij, qui S. C. facerent, maiore essent, scripsit Gellius lib. xiv. cap. 7. **I**NTERCEDENDI, impediendi, satis erat, Impediendi: quo uno uero & intercessio, & quidquid impedimento potest esse, continetur. nam & paulo post subiunxit, Qui impederit, non, Qui intercesserit, impederit. itaque suspicatus quandoque sum, Intercedendi, abundare. Sed hoc & dubium est, & parui refert: itaque magnopere nec affirmo, nec, si quis contra uelit disputare contendenterim: liberum cuique iudicium relinquatur. **Q**VAM PRIMUM ad senatum referri, a quo quamprimum referri: an ab eodem, quo referente hoc decernitur? at is iam retulerat, senatusq. censuerat, ut sequentis anni consules ex ante diem Kal. Mart. de consularibus prouincijs ad senatum referrent, de ceteris autem prouincijs, id est de Cilicia, deq. octo reliquis prouincijs, quas praetorij pro praetore obtinerent, cum ab eodem M. Marcello relatum esset, decretum est quod infra legitur. quare hoc de sequentis anni consulibus accipio, non ut quamprimum, cum magistratum inisent, sed quamprimum post Kalend. Mart. de quo die facta mentio est in priore relatione, ad senatum referrent. **C**ONTRA remp. fecisse: hoc in senatus consultis versiculo utebantur, ut ab impediendo deterrerent. **H**IC. S. C. senatus consulti partes senatus consultum uocat, ut Legem pro legis capite in oratione pro Clientio. **A**VCOTORITATEM perscribi, hoc quale fuerit, iam ostendimus. iterare eadem non placent. **D**E BARE de intercessione. **R**EFFERI. a consulibus, praetoribus, tribunis pl. quibus eorum uideretur. **C**ORNELIVS, plebeius, cum sit tribunus pl. Patricij vero Cornelij Lentuli, Scipiones, Dolabellae, alij, plura diximus ep. i. lib. i. **C**. **V**IRIVS Panſa. antea, Iulius mendosus, qui consul, mortuo Caefare, fuit cum A. Hirtio. **S**TIPENDIA emerita, emeriti stipendia milites dicebantur, qui per annos decem militassent: tuncq. sacramento exsoluebantur, ut oneribus militiae uacarent. **C**AVSSAS, ut morbum, infirmitatem ualeitudinis, aut aliquam rei domesticae difficultatem; quas ob cauſas abesse domo non liceret. **L**iuſius l. 34. Cum milites, qui in legionibus urbanis erant, frequentes tribunos pl. adiissent, ut cauſas cognoscerent eorum, quibus aut emerita stipendia, aut morbus cauſae essent, quo minus militarent. **H**UNC, qui haec censuit, ac decreuit. **R**ATIO habeatur, cura suscipiatur. **I**N. **C**ILICIAM si habetur eorum ratio, qui prouincias obtinent, Cilicia consularis est, cum a uiro consulari Cicerone administretur: ideoq. non in hoc S. C. sed in eo, quod de prouincijs consularibus factum est, non inari debuit, uerum, quia fit praetoria, cum decernat senatus, ut in eam profisciscatur qui praetor, non qui consul fuerit; ppter ea in hoc S. C. reiecta, sed reliquas prouincias, quas praetorij obtinebant, aggregatur. erat enim potestas senati, quos uellet, in prouincias mittendi, siue consulares, siue praetorios: &, in quas praetorij mittebantur, praetoriae; in quas consulatu functi, consulares prouinciae uocabantur. id ex hoc ipso primo cognoscitur S. C. quo praetorius, non consularis in Ciliciam, cui praecerat hoc anno Cicero consularis, mititur: deinde confirmatur oratione de prouincijs, potuit tamen tribunus pl. hanc potestatem eripere senati, & consularem prouinciam, lata rogatione ab homine consulari ad praetorium transferre. quod obicit Clodio Tullius factumq. extra ordinem queritur in oratione pro domo. Sed ut redeam ad Ciliciam, cogitanti mihi, cur praetoria nunc fiat, quae consularis antea fuerat, administrata per annos aliquot a tribus consularibus, Lentulo, Appio, Cicerone, uisum est hoc a Pompeianis astuto consilio factum, ut consularium prouinciarum numerus, una exempta, fieret angustior; eq. certior spes esset adimendi Gallias Caefari, cum duas tantum consulares prouincias lege Semproniana decerni per senatum oportet. quod orationes pro domo, & de prouincijs, & Caefar lib. i. de bel. ci. docet: Consulares autem, id est a consularibus hœ anno administratae, quattuor essent, Hispaniae, Cilicia, Galliae, Syria: (nam Macedonia, a quo tempore L. Pisoni consulari Q. Ancharius praetorius successit, praetoria fuit) nec in Hispanias mitti quisquam posset, cum eas lege Trebonia consul iterum Pompeius in quinquennium, posteaq. tertium consul altera lege in alterum quinquennium, ut ait Dio, uel, ut Plutarchus, in quadriennium accepisset. reliquæ tres erant: e quibus duas tantum decerni oportuit lege Sempronia. inuenta ratio est, ut ex tribus una tolleretur, praetoriāq. senatus Ciliciam facere conatus esset. Sed tribuni pl. Pompeianorum arte cognita, intercesserunt. Post alterum tamē annum, Lentulo, & Marcello cos. hoc arbitror senatus consultum, spreta tribunorum pl. intercessione, renouatum, Ciliciamq. praetoriā esse factam: cum apud Caſarem lib. i. de bel. ci. mentionem fieri uideam de prouincijs duabus consularibus, Gallia, & Syria, in sortem coniectis, quare Gallia L. Domitio, Syria Scipioni obuenit. quamquam in eo loco de una tantum Gallia ulteriore intelligendum: nam citeriorem senatus praetoriā fecit. id ex ep. xi. ad Tironem, lib. xvi. cognoui, scriben te Cicerone, ulteriore Domitio Galliam, Considio autem, quem scimus consulem non fuſſe, citeriore obtigisse. **I**IX. **R**ELIQVAS. prouincias, praetoriae octo prouinciae sunt, Macedonia, Ionia,

Aia, Sicilia, Sardinia, Bithynia, Creta. & ita nam opinor fuisse Mauritaniam: cuius partem Iuba rex possidebat: alteram partem Romanis paruisse cur non putem? cum Caesar lib. 1. de bello ci. ita scripsit: Ad se natum refertur, tota ut Italia delectus habeatur, Faustus Silla pro praetore in Mauritaniam mittatur. Afri- cae uero partem illam, in qua Carthago fuit, Pompeio cum utraque Hispania traditam esse, Plutarchus narrat. Pontus cum Bithynia, Corsica cum Sardinia coniungebatur. **P R A E T O R I I p r o p r e t o r e s** & cum imperio tamen omnes: quod belli gerendi causa necessarium fuit: de quo Caesar his verbis lib. 1. de bel ci. In reliquias provincias praetorij mittuntur: neque exspectant, quod superioribus annis acciderat, ut de eorum imperio ad populum feratur. Et hie proxime sequitur, Neque in provincia cum imperio fuerunt. In vulgatis, Praetorij propractora, fortasse legendum, Praetorij pro praetoribus, quod postulare uidetur usus Latinae linguae. & a contracta scribendi ratione manare mendum facile potuit. **C O L L E G I V M p r i m u m** significantur qui proxime praetores fuerunt: qui, si praeteriti numerentur, primi occurruunt. malim tamen, Proximum: quomodo locutus est infra. **I S . N U M E R V S** nouem, qui proficiscerentur in octo provincias praetorias, & unam Ciliciam, quae hoc anno regebatur a Cicerone consulari. **C O N F I D E N T I A M** ut confidenter homines, uelle Pompeium potentiae Caesaris observere, contra quam antea fecerat: nam anno proximo tertium consul tenderat, ut decem tribuni pl. legem ferrent, ut absenti Caesaris consulatum petere licet: quod antiquis legibus interdictum erat. **A N T E K a l. M a r t.** quo die primum ut sequentis anni consules de provinciis consularibus referre inciperent, senatus decreuerat: ut e S. C. proxime recitato cognoscitur. **S I N E i n i u r i a**: fieret enim iniuria, si ante Kal. Mart. quem diem relationi primum senatus concesserat, de provinciis consularibus, in quibus erant Galliae, statueret. iam enim ostendit, cum de successione consularium: provinciarum referretur, duas tantum significari, Gallias, & Syriam, cupientibus optimatibus Hispaniarum imperium Pompeio conseruari; Caesaris autem opes, adeptis Gallijs, immixti. **S E . N O N d u b i u t a r u m**: quod hominibus confidentiam attulit. his enim uerbis animo se contra Caesarem egregie patatum ostendebat. **I N T E R C E D E R E N T**: intercessum est a Curione tribuno pl. quod iniquum uideretur, ei successorem mitti ante tempus ep. 12. **H o c r i b il i n t e r e s s e**, ostendit, si quis intercesserit S. C. quod anno sequenti de provinciis consularibus factum iri constabat, id Caesaris opera factum iri: quod idem fore, ac si Caesar parere senatu nollet. iam enim antea coniecerat illum uocem in disputando, omnes oportere senatu dicto audientes esse. ep. 4. **I N Q V I T a l i n s**, tentabant senatores Pompeij potentiam his interrogationibus: cum eius uoluntatem, naturali simulationis involucre testam, elicere uellent. **E X E R C I T U M h a b e r e**: & Gallias retinere cum exercitu, & eodem tempore consul designari: quod anno proximo, ipso Pompeio tertium consule pro Caesaris pugnante, populus iussicerat. **C L E M E N T B R**: leniter, & placide. opponi enim a Cicerone video Clementer, & Iracunde, lib. 2. de Fin. Etsi satis, inquit, clemens sum in disputando, tamen interdum soleo subirasci. Non enim Pompeius iracundus respondit, quamquam interrogaretur satis arroganter: cum non esset ad iracundiam natura propensus. **F V S T B M m i h i i m p i n g e r e**: quod esse turpisimum nemo negabit. tale igitur quiddam Caesar committet, si & consul esse, & exercitum retinere uoleat. qui enim consul esse uult, exercitum dimitit, primatusq. urbem ingreditur. Improbat hic Pompeius eam legem, quae ut ferretur, anno proximo consul ipse operam dederat, ut absensis Caesaris in petitione consulatus ratio haberetur. ep. 6. lib. vi. **E S S E n e g o t i u m**, esse, quod ageret cum Caesare, id est contra Caesaris uoluntatem. **V T . A V T** maneat, in Gallia, prorogato ultra decennium imperio, quod si concederetur; nolle se consulatum petere affirmabat, nec absensis sui rationem haberi; quod tamen ei lex dederat. Sin hanc Pompeiani conditionem recusarent, eumq. omnino uellent non modo expleto decennio, lege concessio, sed etiam ante, decedere: ipse pariter hoc, ut iniquum, recusabat, ferebatq. alteram conditionem, ut, si consul designatus esset, tum decederet, utraque autem condicione Caesar imperij perpetuitate quaererebat, qui ueretur id, quod inimicos ei mirari solitos Tranquillus refert, ne, simul ac priuatus esset, ob res in consulatu contra leges, mo remq. maiorum aetas in iudicium uocatus opprimeretur. Tranquillus sic: Timuisse dicunt, ne eorum, quae primo consulatu aduersus auspicia, legesq. & intercessiones gesisflet, rationem reddere cogeretur: cum M. Cato identidem, nec sine iure iurando, denunciaret, delaturum se nomen eius, simul ac primum exercitum dimisisset: cumq. uulgo fore praedicaret, ut, si priuatus redisset, Milonis exemplo, circumpositis armis, cauissim apud judices diceret. quod probatius facit Asinius Pollio, Pharsalica acie caelos, profligatosq. aduersarios proficisci tem, hacc cum ad uerbum dixisse referens, Hoc uoluerunt: tantis rebus gesis C. Caesar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petissem. Idem confirmat Coelius ep. 14, cum ait: Caesar persuasum est, se saluum esse non posse, si ab exercitu recesserit. **H o c . A N N O** quo anno? an, hoc, quo scribitur epistola? non petebat Caesar, neque legitimus hic erat ad petendum annus: cum inter duos consulatus decem anni interponerentur, quod a Sulla dictatore ad Caesarem dictatorem seruatum est, excepto anno, cum, ob seditiones domesticas, Pompeius tertium consul sine collega creatus est. Ergo, Hoc anno, interpretor, eo, qui & imperij Gallici, & post primum consulatum Caesar decimus erat: quo quidem anno, quia necesse erat, ut e Gallia decederet consulatus petendi causa, quem absentibus petere non licet; ideo curauerat, atque efficerat, ut decem tribuni pl. Pompeio 111. consule legem ferrent, ut absensis Caesaris in petitione consulatus ratio haberetur. atque hoc Pompeius ipse, ignarus ea lege sibi perniciem strui, uchementer laborauit. ep. 6. lib. vi. & 3. lib. viii. ad Atticum. **C V R T O** designatus tribunus pl. tunc quidem, ut videbatur, bene erga remp. animatus: de quo scriptum est ep. 4. Vt spero, & uolo, & ut se fert ipse, bonos, & senatum malet. Postea tamen Caesaris cauissim ita defendit acriter, ut auctor in primis, & origo belli ciuilis extiterit. **C A D E R B** non posse, fortasse non assequetur, quod uult: nihil tamen, cum bene

bene de rep. sentiat; suae dignitatis amittet. *S*vo *munere negotium imposuit.* { quia benignus, & liberalis Curio fuit in Coelium, negotium ei, idest grauem curam ludorum dandorū suo munere imposuit. Si nimirum Plautinus ille senex in Trin. In benignitate hoc reperi negotium. *A D . L V D O S* { quos iam Curio dederat patri mortuo: itaque, cum Africanis amplius non egeret, donauit eas Coelio aedili cur. designato, ad sequentis anni Romanos ludos. *A F R I C A N A E*; { donauit ei Curio decem Africanas pantheras, & decem Graecas, idest e Cilicia missas a Patischo. Africanas hic tantum Coelius nominat, quia formosiores: utrasque in epistola nona. *P O T V I T supersedere.* { sic antiqui libri, non, ut impressi, Supersederi. oportuit; inquit, supersedere a ludis dandis. nam, Potuit, pro oportuit, interdum Cicero dixit, ut epist. 9. lib. 2. ad Atticum: Orbis hic in rep. est conuersus, citius, omnino, quam potuit. Et ad eundem epist. 15. eiusdem libri: Potuerit intercedi, nec ne, nihil ad se pertinere. *B E S T I A R Y M*; { pantherarum. *S Y N G R A P H A M*; { de qua epistola 2. 4. 6. 11. *P E R T I N E B A T*; { miserat eos Coelius, ut syngrapha Sittiana pecuniam exigenter. ep. 4. & 6.

Argumentum ep. 9.

Gloriatur aedilem se designatum, Hirrum repulsum: de rep. nihil actum significat: pantheras petit: Feridum commendat: addit de Pompej, ac Scipionis in Caesarem animo: disertum in sua defensione Calidum, in accusatione frigidum appellat. Tota, praeter Feridij commendationem, quae ab officio proficiscitur, negotialis est epistola.

M. Coelius S. D: M. Ciceroni. 9.

Sic tu, inquis, Hirrum tractasti? immo, si scias, quam facile, quam ne contentionis quidem minimae fuerit; pudeat te, an sum illum umquam esse incedere tamquam tuum competitorum. post repulsa Nero risus fecit: ciuem bonum ludit, & contra Caesarem sententias dicit: expectationē corripit: Curionem profligis non mediocriter obiurgatus. hac repulsa se mutavit. præterea, qui numquam in foro apparuerit, non multum in iudicij versatus sit; agit causam liberaliter, sed raro post meridiem. De prouincijs quod tibi scripseram idibus Sext. actum tri, interpellat iudicium Marcelli consulis designati. in Kal. reiecta causa est, ne frequentiam quidem efficere potuerant. has litteras ad vi. non. Sept. dedi, cum ad eam diem ne profligatum quidem quidquam esset. ut video, causa haec integra in proximum omnium transferetur: & quantum diuino, relinquendus tibi erit, qui prouinciam obtineat. nam non expedietur successio: quando Galliae, quae habent intercessorem, in eandem conditionem, quam ceterae prouinciae, vocantur. hoc mihi non est dubium: quo tibi magis scripsi, ut ad hunc euuentum te parares. Fere litteris omnibus tibi de pantheris scripti. turpe tibi erit, Patischum Curioni decem misere, te non multis partibus plures: quas ipsas Curio mibi, & alias Africanas decem donauit: ne putas illum tantum praedia rustica dare scire. tu, si modo memoria tenueris, & Cibyrratas accersieris, itemq. in Pam

phyliam litteras miseris: (nam ibi plures capi aiunt) quod uoles, efficies. hoc uehementius labore nunc, quod seorsum a collega puto mihi omnia paranda. Amabo te, impera tibi hoc cura: soles libenter, ut ego, maiorem partem nihil curare. in hoc negotio nulla tua, nisi loquendi, cura est, hoc est imperandi, & mandandi. nam simul atque erunt captiæ; qui alant eas, & deportent, habet eos, quos ad Sittianam syngrapham misi. puto, etiam si nullam spem mihi litteris ostenderis, me isto misericordum alios. M. Feridum, equitem Romanum, amici mei filium, bonum, & strenuum adolescentem, quid sum negotium istuc uenit, tibi commendo: & terro, ut eum in tuorum numero habeas. agros, quos frumentarios habent ciuitates, nult tuo beneficio, quod tibi facile, & honestum factu est, immunes esse. gratos, & bonos uiros tibi obligaris. Nolo te putare Fauonium a colam narijs præteritum. optimus quisque eum non fecit. Pompeius tuus aperte, Caesarem prouinciam tenere cum exercitu, & consulem esse: tamen hanc sententiam dixi, nullum hoc tempore s. c. faciendum: Scipio hanc, ut Kal. Mart. de prouincijs Gallijs, neu quid coniunctum referretur. contristauit haec sententia Balbum Cornelium: & scio eum conquestum esse cum Scipione. Calidius in defensione sua fuit disertissimus, in accusatione satis frigidus. Vale.

E X P L A N A T I O

HIRRUM tractasti? iocofum, & familiare principium, de Hirri repulsa in aedilitate curuli. **Q**UAM facile, { cum superauerim. **Q**UAM ne contentionis quidem minimae fuerit; { Hirri deinceps, ne minimae quidem contentionis fuit. **T**VVM. COMPETITOREM. { in augurata. ep. R I S V S facit; { risus mouet: quia ciuem bonum ludit, & agit ea, quae ante repulsa non agebat: quod

aliam

aliam ex repulsa mentem sumpserit. **L V D I T :** quasi ludendo repreäsentat: nam, si bonus uere ciuis esset, iam antea significationem aliquam dedisset. itaque non agit serio, sed ludit. **C O N T R A C a e s a r e m :** ut bene sentire uideatur. nam optimatibus, id est uniuerso fere senatu, iniuisus erat Caesar, quod extraordinaria semper appetijsset imperia. **S E N T E N T I A S dicit :** ut ei quam primum succedatur: nec expectandum censet. **C O R R I P I T :** reprehendit. codem uerbo usus est ep. 2. **C U R I O N E M :** cur obiurgat Hirrus, contra Caesarem sententias dicens, bene de rep. sentientem Curionem, & hoc quidem tempore Caesaris inimicum? fortasse, quia Coelium Curio summe diligeret. **O B I U R G A T U S :** pro Obiurgauit: ut, Iuratus, Pro Iurauit; & Rebello, pro Rebellauiisse, dixit Valerius Max. lib. ix. cap. 10. Interdum tamen orta mihi de mendo suspicio est: quod fortasse scripsit Coelius: Obiurgat. scilicet hac repulsa se mutauit. & Scilicet unica scriptum littera S, occasionem dederit loci deprauandi. omnes tamen libri ueteres in, Obiurgatus, consentiunt. itaque potest antiquum esse, & ideo Coelianum. **I N . F O R O :** cuius in ea parte, quae Comitium vocabatur, iudicia siebant. **C A V S S A M :** pro cauſſas. **L I B E R A L I S :** quia facilis est in recipiendis cauſſis. **R A R O p o ſt meridiem :** & ante meridiem, & post cauſſae agebantur. epift. ultima lib. 2. ad fratrem: Post meridiem Vatinium aderam defenſurus. Hirri autem patrocinio ita pauci utebantur, ut raro post meridiem cauſſas ageret. **S C R I P S E R A M :** ep. 4. **I N T E R P E L L A T :** impedit, ob affinitatem: nam erat Octaviae maritus, quae nepotis fuit Iuliae, Caesaris sororis. initio etiam ciuilis bellum, cum prouinciarum fortitio fieret, priuato confilio praeteritus est, quasi propensiōr esset ad Caesaris cauſſam. lib. 1. comm. de bel. ci. **D E S I G N A T I :** de quo scripsit ep. 4. Sigonij liber habet, Designatio. **I N . K A L :** Septembriſ. quo tamen die factum non est S. C. sed pridie Kal. Oct. ut indicat epiftola proxima. **C A V S S A :** hoc uerbum & a Sigonij libro, & ab alijs non nullis abeft. **N E frequentiam quidem :** tantum abeft, ut Kal. Sept. consules de prouincijs ad senatum retulerint, ut ne frequentem quidem senatum cogere potuerint. in frequenti autem senatu fieri senatus consultum non licebat: qua de re diximus ep. 9. lib. 1. **N E profigatum quidem :** plus est, quam coeptum; minus, quam confectum. cognoscitur exemplis. nam ep. 30. lib. 12. Profligato, inquit, bello, ac pacē subtato, renouatum bellum gerere conamur. Et Tusc. 5. Profligata iam haec, & pacē ad exitum adducta quaestio est. In oratione autem de prouincijs: Si in Capitolium inuchi uictor cum illa insigni laurea gestiret; uos tamen oportet ab eodem illa omnia, a quo profligata sunt, confici nolle. Est igitur Profligatum, quod in eadem oratione Affectum Cicero uocauit. Quid est, inquit, cur Caesar in prouincia commorari uelit; nisi ut ea, quae per eum affecta sunt, perfecta reip. tradantur?

I N T E G R A : falsum. nam pridie Kal. Oct. factum est S. C. de prouincijs consularibus. nisi si, **I ntegrā,** uere dictum ideo putemus, quia nihil in eo S. C. de successione prouinciarum decretum est, sed in annum sequentem actio illa translata. **R E L I N Q U E N D Y S :** reliquit C. Coelium quaestorem. ep. 15. lib. 2. & ad Att. ep. 6. lib. vi. **I N T E R C E S S O R E M :** intercedetur enim ab aliquo tribuno pl. cum de successione consularium prouinciarum, quarum una erunt Galliae, S. C. fiet. **I N e a d e m condicionem :** ut, quemadmodum in ceteras prouincias, sic in Gallias successor mittatur. **V O C A N T V R :** a Pompeianis, quorum factio in senatu dominabatur. **P A T I S C H V M :** hominem uenandi peritum. ep. xi. lib. 2. **C U R I O N I :** quas populo ostenderet funebribus ludis, quos patri mortuo reuersus e prouincia dedit, Caluino & Meſſalla cos. **M U L T I S paribus plures :** multo plures. uide ep. 2. lib. 1. **E t alias Africānus :** nam Graecas miserat Patiſchus: ut ex ep. 9. intelligitur. Varro. lib. 11. rei rust. Non minus formosum spectaculum, quam in circo maximo aedilium, non sine bestijs Africanis cum fiunt uenationes. Daturus erat Coelius aedilis cur. ludos Romanos in circo: alioqui pātheris Africanis non eguisset. docet enim Plinius lib. 8. cap. 17. uetus fuisse S. C. ne licet Africanas in Italiam aduochere: contra tulisse ad populum Cn. Aufidium tribunum pl. permisisseq. circensium gratia importare. **P R A E D I A r uſt i c a :** Prædiū generale nomen est rerum possessorum uel in urbe, uel extra, ideo distinguntur, cum dicimus, prædia urbana, prædia rustica. Coelius hic urbanis rustica, tanquam fructuosiora, uidetur anteferre. quae sunt haec, arua, uimeta, prata, olineta, siluae. nemora enim, et si filii differunt, et filii tamen, & praties constant. itaque partim caduntur, ut siluae, partim armentis, ut prata, pabulum præbent. urbana uero prædia sunt domus, arecae, horti, & quidquid omnino soli, aut in solo aedificatum, intra pomerium posseidetur. **C I B Y R A T A S :** apud quos pantherae capiebantur. epift. 4. **S E O R S V M :** nam, si coniunctim ludi darentur, minor utriusque sumptus. C. Caesar, & M. Bibulus, aediles curules, communī sumptu ludos dederant: alij separati. Dio lib. xxxix. **A C O L L E G A :** qui non nominatur: sed M. Octavianū puto: cum & Hirrus repulsa tulerit; & Coelium Vicinianum promulgatio de dictatore deiecerit. alios præterea competitores, quod quidem ex his epiftolis cognosci licet, non habuit. **O M N I A :** quae ad ludos pertinent. **I M P E R A . T I B I :** imperare sibi dicitur is, qui, quod libenter non agit, agere tamen colit: ut ep. 12. Cum homo auarus, ut ea solueret, sibi imperare nō posset. Et ad Att. ep. 24. lib. xii. Quod me mones de uultu, & oratione ad tempus accommodanda: & si difficile est, tamen imperarem mihi, si mea quidquam intereste putarem. Et Terentius in Eun. Imperai egomet mihi, omnia assentari. **M A I O R E M . p a r t e m :** pro, Ex maiore re parte: ut ep. 15. lib. ix. Mihi licere, res has non omnino quidem, sed magnam partem relinquere. Et alibi saepius. Et Caesar lib. iv. de bel. Gal. Maximam partem late, atque pecore uiuunt. Et Lucretius lib. iii. Non minimam partem mortis formidine aluntur. **A D S I T T I A N A M syngrapham :** ut e syngrapha Sittiana pecuniam istic exigant. **N U L L A M . S P E M :** Alij, Nullam spem, quod uideatur apertius, hoc modo: Puto etiam, si ullam de pantheris mihi spem ostendes, me isto missurum alios. Sigonij tamen liber habet, Nullam. quod ita defendi potest: puto, licet nul-

Yy lam

Iam adhuc de pantheris mihi spem ostenderis, me isto missurum alios. **F E R I D I V M**, } commendationes litterae, pro negotiorum uarietate, uarias quoque partes, easq. modo plures, modo pauciores habent. sed usitata, & quasi legitima, cum aliquid, aut aliquem commendamus, tria sunt; commendationis causa; rei narratio; memoris animi, & gratae uoluntatis uel ab eo, qui commendatur, uel a nobis etiam ipsis promissio. Commendationis causa hic est illa; Amici mei filium, bonum, & strenuum adolescentem: rei narratio; Agros, quos fructuarios habent ciuitates, uult tuo beneficio immunes esse: memoria animi promissio; Gratos, & bonos uiros tibi obligaris. **E Q V I T E M** Romanum, } non omnes equites dicebantur equites Romani, sed iij tantum, qui equo publico merebant, in centurias descripti: quod duae in Antonium orationes, sexta, & septima, declarant. qui enim equo priuato militabant, equites quidem erant, sed nec equites Romani, nec equestris ordinis vocabantur. societas autem publicanorum, quae multae erant, quia multorum locorum uectigalia separatim locabantur, ex equitibus Romanis constabant. & erat equestris ordo senatoribus dignitate proximus, anulo aureo, & equo publico a plebe distinctus. quocirca deduxit Cicero commendandi causam ab honestate, cum Feridium equitem Romanum appellauit. **B O N U M**, ET. **S T R E N V U M**, quae bonitatis laus debetur, ea fit maior, cum a*d* bonitatem accedit industria. recte igitur, Bonum, & strenuum, coniuncta sunt. est autem strenuus, promptus & industrius in agendo. **A G R O S**, quos fructuarios habent ciuitates, ita legitur in duobus uectustis libris, Io. Scalae, & in libro Petri Bembi, etiam in uno Caroli Signorij. itaque nihil muto, cum sit aperta sententia. **Q V O S** fructuarios habent ciuitates, qui ciuitatibus annum uectigal pendunt. **F A C I L E**, } cum imperium habeas. **H O N E S T U M**, fortasse, quia uectigal magnum non est. alioqui, cur honestum sit, imminuere uectigalia ciuitatum, non intelligo. **G R A T O S**, & bonos uiros, patrem, & filium. **F A V O N I V M**, ciuem optimum, M. Catonis imitatorem, qui, C. Trebonio tribuno pl. legem ferente de Syria Crasso, utraque autem Hispania Pompeio in quinquennium mandandis, acerrime cum Catone restiterat. Dio lib. 39. Aedilis fuit Caluino & Mestalla cos: ut Plutarchus in Catone significat. itaque hic annus, quo scripta est epistola, ad petendam praeturam, quae, biennio interposito, aedilitatem sequebatur, ei legitimus est. petit autem, & obtinuit. propterea Velleius, Pompeio, post Pharsalicam pugnam fugienti, comites ait fuisse duos Lentulos consulares, & Fauonium praetorium. Eodem pertinent, quae sequuntur. A columnarijs praeteritus. nam, praeteriri, est repulsam ferre: ut in oratione pro Plancio: Populus non numquam dignos praeferire solet. Et Tusc. v. Cum sapiens, & bonus vir suffragijs praeteritur. Quod si quis dixerit, incertum esse, utrum hoc anno, an sequenti praetor Fauonius creatus sit; quia, cum Velleius cum praetorium appellauit, praetorem quidem fuisse ostenderit, praeturae tamen annum in dubio reliquerit: ita respondebimus, transiunt in Graciam Pompeio magistratus eos, qui bene de r*e*p. sentire uiderentur, comites fuisse: quos cum nominari videamus ep. 6. lib. ix. ad Att. consules duos, & tribunos pl. nulla cuiusquam praetoris mentione facta: satis constat, Fauonium, quo anno Pompeius Italiam reliquit, id est Lentulo & Marcello cos. praetorem non fuisse: ex quo sequitur, fuisse anno superiore, Paullo & Marcello cos. ideoq. designatum Sulpicio & Marcello, quibus consulatum gerentibus Coelius haec scripsit. Fauonium hunc usque ad triumviratum Octavianum, Antonij, Lepidi uitam perduxisse, ostendit Suetonius his uerbis in Augusto: Ceteri, & in his M. Fauonius, ille Catonis aerulus, cum catenati producerentur, imperatore Antonio honorifice salutato, hunc foedissimo conuicio coram prosciderunt. Eiusdem in eo libertas agnoscitur, quod a Valerio scriptum est libro 6. cap. 2. nam Pompeio, candida fascia crus alligatum habenti, Non refert, inquit, qua in parte corporis sit diadema: exigui panni cauillatione, regias eius uires exprobrans. A **C O L U M N A R I I S**, non est praeteritus a columnarijs, sed a uiris bonis: quorum numerus minor est. Columnarios dici puto uiles, & improbos homines, qui ad columnam Maeniam in iudicium saepe uocarentur. Vide Pedianum in Diuin. & orationem pro Cluentio. Nam qui, Colonarijs, contra ueteres omnes libros legendum existimarunt, eorum iam explosa sententia est. **N O N . F E C I T**, } praetorem. **A P F R T E**, } dictat. **C O N S U L E M**. **E S S E**, } subaudendum, Velle. in epistola proxima, quae tamen post hanc scripta est: Quid si & consul esse, & exercitum habere uoleat? **T A M E N**, } tamen in sententia, quam dixit, non omnino infensus Caesari uifus est. **S E N T E N T I A M . D I X I T**, } in senatu extra urbem habito: nam in urbe Pompeio, qui erat cum imperio, esse non licet: quod & Caesar scripsit lib. 1. de bel. ci. **N V L L V M** hoc tempore S. C. faciendum, } opinor, hoc esse, quod queritur Cicero ep. 3. lib. iix. ad Att. Pompeium M. Marcello consuli finienti provincias Gallias Kal. Mart. restitisse. **S C I P I O**, } Pompeij sacer, nominatus in S. C. Q. Caecilius Metellus Pius Scipio, quod a Metello Pio esset adoptatus. ep. proxima. **G A L L I I S**, } nominativum: quod iniquum erat: itaque pridie Kal. Oct. de prouincijs consularibus, non de Galliis nominativum, S. C. factum est. ep. 7. De hac autem sententia Scipionis audierat Cicero, cum ad Atticum ep. 20. lib. 7. ita scripsit Est ictum, quid Kalendis Martij futurum sit. **B A L B U M** Cornelium, } Gaditanum, Caesaris amantissimum, pro quo exstat Ciceronis oratio. **C V M . S C I P I O N E**, } gentiles enim erant. **C A L I D I V S**, } doquentia clarus, de quo ep. 4. **D E F E N S I O N E**, } cum accusaretur a Gallis duobus. ep. 4. **A C C O S T A T I O N E**, } cum accusaret Q. Gallium, Cicerone defendant: ut est in libro de claris oratoribus.

Argumentum ep. 10.

Quid C. Cassius, quid rex Deiotarus de Parthorum transitu scripsit, qui ex eo sermones excitati, quae de Cassio suspicio, significat. Subiungit de rep. quae putet actum iri anno sequenti. Concludit epistolam officio suo; cum se praestaturum promittat, ne quidei temporis in prouinciali munere prorogetur.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. 10.

SANE QVAM litteris C. Cassi, & Deiotari sumus
commoti. nam Cassius, eis Euphratem copias Par-
thorum esse, scripti; Deiotarus, profectas per Comma-
genem in prouinciam nostram. ego quidem praecipuum
merum, quod ad te attinebat, habui, qui scirem quum
paratus ab exercitu esses, ne quod hic tumultus dignitati
tuae periculum afferret. nam de uita, si parator ab exerci-
tus es, timuissim. nunc haec exiguitas copiarum, rece-
sum, non dimitacionem mibi tuam praesagiebat. hoc quo
modo acciperent homines, quam probabilis necessitas
futura esset; uero etiam nunc, neque prius definam for-
midare, quam terigisse te Italianam audiero. sed de Par-
thorum transitu nuncij uarios sermones excitarunt.
alius enim, Pompeium mittendum; aliis, ab urbe non
remonendum; aliis, Caesarem cum suo exercitu; aliis,
consules; nemo tamen, ex s. c. priuatos. consules autem
qua uerentur ne illud s. c. fiat, ut paludati exeat;
& contumeliose praeter eos ad alium res transferatur,
omnino senatum haberi nolunt: usque eo, ut parum di-
ligentes in rep. uideantur. sed honeste, siue negligentia,
siue inertia est, siue ille, quem proposui, metus, latet sub
hac temperantiae existimatione, nolle prouinciam. ate
litterae non uenerunt: &, nisi Deiotari subsecutae essent,
in eam opinionem Cassius uenerat; quae diripiisset ipse,
ut uiderentur ab hoste uastata, finixisse bellum, & Ara-
bas in prouinciam immisisse, eosq. Parthos esse senatu*ri*
renunciasse. quare tibi suadeo, quicumque est istuc status
rerum, diligenter, & caute perscrivas; ne aut ueliscatus
aliui dicaris, aut aliquid, quod referret scire, reticuisse.
Nunc exitus est anni: nam ego has litteras ad x i v.
Kal. Dec. scripti. plane nihil video ante Kal. Ian. agi posse.
nosci Marcellum, quan tardus, & parum efficax sit,
itemq. Seruium, quam cunctator. cuiusmodi putas hos
esse? aut quam id, quod nolint, confidere posse, qui, quae
cupiunt, tamen ita frigide agunt, ut nolle existimur?
nouis magistratibus autem, si Parthicum bellum erit,
haec causa primos menses occupabit. sin autem aut
non erit istuc bellum, aut tantum erit, ut uos, aut succes-
sores, paruis additis copijs, sustinere possint: Curionem
video se duplicitate iactatur; primum, ut aliquid Cae-
sari adimat; inde, ut aliquid Pompeio tribuat, quoduis,
quamlibet tensu munuscum. Paullus porro non
humane do prouincia loquitur. huius cupiditati occur-
surus est Farnius nosler. plures sufficiari non possum.
Haec noui. alia, quae possunt accidere, non cerno. multa
tempus affere, & praeparata multa scio: sed intra fines
hos, quacumque acciderint, uerentur. Illud addo,
ad actiones C. Curionis, de agro Campano: de quo ne-
gant Caesarem laborare, sed Pompeium ualdo nolle; ne
vacuus iduuenti Caesar pateat. Quod ad tuum dece-
sum attinet, illud tibi non possum polliceri, me curatu-
rum, ut tibi succedatur: illud certe praestabo, ne quid
amplius prorogetur. tui consilij est, si tempus, si senatus
coget, si honeste a nobis recusari non poterit, uelis ne per-
seuerare. mei officij est meminisse, qua obtestatione dece-
dens, mibi, ne paterer fieri, mandaris. Vale.

EXPLANATIO

C. Cassi, quaestoris M. Crassi, a Parthis interficti: qui reliquias exercitus Antiochiam redu-
xerat. ep. 10. lib. 2. Cassius noster feliciter ab Antiochia hostem reiecerat. Et ep. 18. lib. v. ad Att. Par-
thi, inquit, Euphratem transuerunt, duce Pacoro, Orodis regis Parthorum filio, cunctis referto copijs.
Cassius in opido Antiochiae cum omni exercitu. Et ep. 10. eiusdem libri: Rumore aduentus nostri, & Cas-
sio, quid Antiochia tenebatur, animus accessit, & Parthis timor injectus. itaque eos cedentes ab opido
Cassius infuscatus, rem bene gesit. qua in fuga, magna auctoritate Osaces dux Parthorum uulnus accepit,
eoq. interij paucis post diebus. De hac uictoria significatur in epistola 14. lib. xv. accedit Velleius lib. 2.
Iustinus lib. XLII. **D**eiotari Gallograeiae regis; qui amicitiam, ac societatem populi Roma-
ni, quam diu uixit, studioſiſſime coluit; in hoc autem Parthico tumultu cum omnibus suis copijs ad Cice-
ronem accessit. ad Att. epist. 20. lib. v. & ep. 1. lib. vi. **E**uphratem terinum imperij Romani.
PER Commagenem: Asiae regionem, quam Euphrates interfluit. ep. 1. lib. xv. Regis Antiochi Comma-
genilegati primi mihi nunciarunt, Parthorum magnas copias Euphratem transfere coepisse. Et in eodem
libro, ep. 3. 4. **P**rovinciam nostram: nam Commagene non erat populi Romani, sed regis Antio-
chi. Syriam significat: quod ex epistola 1. lib. xv. & ad Att. ep. 18. lib. v. cognoscitur. **Q**uam paratus ab
exercitu? Quam, non auget hic, sed minuit: ut paullo post: Sin autem aut non erit istuc bellum, aut tantum
Yy 2 crit,

erit, ut uos, aut successores, paruis additis copijs, sustinere possint. Et ep. 7. Ea, quae scripta est, auctoris, tantam uim habet, ut magis oratorum hominum studium, quam constantis senatus consilium esse uideatur. Dixit igitur, Quam paratus, pro, quam male paratus. quod ostendit sequentibus uerbis, Si parator ab exercitu es. Sic locutus Plancus ep. 8.lib.x. Cum ab omni re simus paratores. Et Cicero ep. 4.lib. xv. Adolescentes & equitatu, & peditatu & pecunia paratus'. Si parator ab exercitu es; } fretus enim exercitu, cum Parthis proelium committeres. NECESSITAS; tua, recedendi, ob exiguitatem co-piarum. POMPEIUM; qui erat ad urbem cum imperio, decreta illi in quinquennium utraque Hispania. MITTENDVM; ad bellum Parthicum. AB. VRBE non remouendum; } ut esset reip. praefidio. hoc sentiebant ij, quibus iam tum suspecta erat Cacaris potentia. itaque Cicero, cum audijset Pompeium in Hispaniam iturum, scripsit ad Appium his uerbis ep. 8.lib. xi. Velim ad mesribas de omni rep. statu: de quo sum solitus eo magis, quod ex tuis litteris cognoui Pompeium nostrum in Hispaniam iu- rum. CAESAREM; qui bellum in Gallia gerebat. CONSULES; huius anni, M. Marcellum, & Ser. Sulpicium. Ex senatus consulo; nemo putat, priuatos ad bellum Parthicum ex S. C. tantum esse mittendos, uerum rogationem ad populum ferendam esse: sicuti lata erat antea de belli Mithridaticu- ra priuato Pompeio demandanda. exstat pro ea lege, quam Manilius trib. pl. tulit, Ciceronis oratio. Priuatos opposuit Pompeio, & Caesari, qui extra urbem imperium habebant, & consulibus, qui in urbe. NI-LLVD. S.C. fiat, } quod interdum, in tumultu bellico, fieri solitum est. VT paludati exeat, } non tam ipsi, quam alij fortasse, quibus Parthicum bellum senatus mandandum decerneret. hanc sententiam quae proxime sequuntur uerba confirmant. Paludamentum uestis ducum in bello, & ad bellum ex urbe proficisciuntur. ep. 7.lib. xv. uide Festum. CONTUMELIOSE; esset enim eorum contumelia, si ad bellum ire nollent, & ad aliud res transferretur. SIVE negligentia, sive inertia est, } distinguit, u- diuersa. negligentia enim uoluntatis est, inertia etiam inscientiae: unde illud ep. 20.lib. xii. Laceslam; nec tua ignavia, etiam inertiam asseret. IN. EAM opinionem; male enim audiens auaritiae nomine. Plu- tarchus in Bruto. ARABAS; qui cum essent finitimi, non numquam in populi Romani protuinciam impetum facere soliti sunt. ep. 8.lib. iii. De Parthis quod quaeris, fuissenulos puto. Arabes qui fuerunt, admisso Parthico ornatu, dicuntur omnes reuertisse. VELIFICATVS; asseritando gratificatus. ut enim uela nauium ad uentorum aspirations aptatur, sic orationem saepe nostram ad aliorum uoluntatem accommodamus. ALICVI; Cassio: cuius litteras, caue, gratiae causa tuarum litterarum testimonio confirmes. REFERRET; recip. RETICVISSE; quod si faceres, nec dignitati tuae, nec recip. consuleres. ANTE Kal. Ian.; quo die noui consules, initio magistratu, de rep. referent. NOSTI Marcellum, quam tardus, } sic locutus ep. 1.lib. iv. Rem uides quo modo se habeat. H A E C causa; deliberabitur, quis ad Parthicum bellum eat. TANTVM erit, } eiusmodi erit. nam hic, Tantum, minuendi uim habet, non augendi. uide ep. 7.lib. i. Tantam uim habet. IACTATVRVM; cum ini- rit magistratum. nunc enim erat designatus tribunus pl. PAVLLVS; consul designatus. DE prouincia; Caesaris, quam omnino ei ad mendam dictabat. nondum scilicet a Caesare M D talenta, quibus addicctus est, acceperat. OCCURSVRVS; intercedet enim S. C. tribunus pl. erat: quod ex ep. 18.lib. xv. ad Att. liquet. ad hunc sunt epistolae due lib. x. PLVRES; accessit Curio, ingenti mercede Caesare corruptus: quo nemo pro Caesaris causa stetit audacius. FINES. HOS; quos ostendit. sci- psit enim proxime de Parthico bello, de consule Paullo, tribunis pl. Curione, & Furnio. AD actiones} Ad actiones Curionis hoc addo, de agro Campano. praeter cetera, Curio illud ager sequenti anno, ut ager Campanus, ante Caesaris aduentum, ex ipsis Caesaris lege diuidatur. qua de re fatis copiose dictum est ep. 9.lib. i. ad eum locum: Ut de agro Campano frequenti senatu referetur. LABORARE; diuidatur, nec ne. VALDE nolle; Non placet, a uerbo, Negant, pendere uerbum Nolle. durius enim uideatur, Ne- gant Pompeium ualde nolle: pro, Pompeium aiunt ualde uelle. Libentius interpretor: Pompeium aiunt ual de nolle: id est, nolle diuisionem omitti; ne, si non diuidatur, uacuus aduentienti Caesari pateat, & ab eo uel ipsis militibus, uel plebi diuidatur. Nam, quod ex uerbo, Negant, affirmatione elicio: nouum no est consideretur illud. ep. 15.lib. vii. ad Atticum: Plerique negant Caesarem in condicione mansurum; postula- taq. haec ab eo interposita esse, quo minus, quod opus esset ad bellum, a nobis pararetur. Et illud ep. 30.lib. xii. ad Cornificium: Noli impudens esse, nec mihi molestiam exhibere. Sed est apud me uetus liber, quo, Nolle, abest: nec displicet: fiet enim haec sententia: Negant Caesarem laborare, Pompeium autem ualde: ut ex eodem uerbo, Negant, primum negatio, deinde etiam educatur affirmatio. Cupissime autem Pompeium diuidi statim agrum Campanum, satis intelligitur e sequentibus uerbis, Ne uacuus aduentienti Caesari pateat. diuisoribus enim gratiae plurimum acquirebatur apud eos, qui possessuri erant. PRO- ROGETVR; ut annua tantum prouinciae sit administratio. quod ab eo Cicero petierat ep. 7.8.10.lib. TUI consilij est, } tu statue, quid agendum tibi sit, uelis ne in prouincia remanere, an, finito anno, dis- dere contra senatus uoluntatem. TEMPVS; propter bellum Parthicum: quo urgente, discedendum non uidetur ante, quam succedatur. Ep. 17.lib. 2. Quin ad diem decedam, nulla cauilla est, praeferim sub- lato metu Parthico. SENATVS; facto S. C. de proroganda prouincia: quod Cicero timebat, de bila- nio quidem sensit Hortensius, ut est in ep. 8.lib. iii. MEI officij est; ego, quod est officij mei, id pra- stabo. DECEDENS; pro, discedens, cum iret Cicero in prouinciam. Sic ep. 1. Quod tibi deceden- pollicitus sum. FIERI; prouinciae tempus prorogari.